



VISUOMENĖS
IR VERSLO
PLĖTROS
INSTITUTAS

Laisvės g. 16-21, LT-68306, Marijampolė
Tel.: +370 643 98771, el. pašto adresas: info@vvpi.lt, www.vvpi.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 304169851

Alytaus miesto savivaldybės administracijos direktoriui

2024-12-30 Nr. VVPI-24/1230-2

**REKOMENDACIJA
DĖL ALYTAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS MOKINIŲ DALYVAUJAMOJO BIUDŽETO
INICIATYVOS ATRANKOS IR FINANSAVIMO TVARKOS APRAŠO PATOBULINIMO**

Viešoji įstaiga Visuomenės ir verslo plėtros institutas (toliau - VVPI) aktyviai dirba su jaunimu, skatindamas jų dalyvavimą įvairiose veiklose – nuo savanorystės ir verslumo skatinimo iki socialinės įtraukties ir pilietiškumo ugdymo. VVPI vykdo tarptautinius jaunimo mainus, jaunimo stovyklas, įvairius tarptautinius projektus, stiprindamas švietimo ir su jaunimu dirbančių bendruomenių, organizacijų ir įstaigų ryšius bei bendradarbiavimą. Mūsų vykdomos programos apima mentorystę, mokymus, diskusijas ir praktinius užsiėmimus, siekiant ugdyti jaunimo ir su jaunimu dirbančių asmenų kompetencijas bei įgalinti juos veikti vietos ir tarptautiniu mastu.

Norime pasidžiaugti, kad jau kelerius metus Alytaus miesto savivaldybės administracija įgyvendina mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos atrankos ir finansavimo tvarkos aprašą¹ bei skiria finansavimą Alytaus miesto mokyklų mokinių bendruomenėms jų dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvų įgyvendinimui.

Vertiname ir pabrėžiame mokinių kūrybiškumo ugdymo ir įsitraukimo į sprendimų priėmimą, balsuojant už geriausią mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvą, svarbą, tačiau akcentuojame, kad mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvomis galima ne tik gerinti ir kurti mokyklų viešąsias erdves, skirtas visai mokyklos bendruomenei, jas pritaikant mokinių poilsiui ir aktyviam laisvalaikiui mokyklos viduje ar mokyklos teritorijoje, *bet ir, įtraukiant mokinius, galima įgyvendinti*

¹ Alytaus miesto savivaldybės mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos atrankos ir finansavimo tvarkos aprašas (<https://va.alytus.lt/document/76555>).

bendruomenines veiklas, gerinančias mokyklos mikroklimatą, mokinių psichikos sveikatą bei ugdančias mokinių bendruomeniškumo ir bendradarbiavimo kompetencijas.

Remiantis Jaunimo reikalų agentūros atlikto Jaunimo problematikos tyrimo 2023 metais² išvadomis, pastebėta, kad jaunų žmonių psichikos savijauta yra itin suprastėjusi, lyginant su ankstesnių tyrimų duomenimis. Vos 34,7% jaunų žmonių turi gerą psichikos savijautą.

Siekiant užtikrinti mokinių aktyvų įsitraukimą visos mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos įgyvendinimo metu, svarbu užtikrinti, kad mokiniai dalyvautų visuose iniciatyvos etapuose: iniciatyvos planavime, pasirengime įgyvendinant veiklas, įgyvendinant iniciatyvos veiklas bei aptariant pasiektus rezultatus. Remiantis gerosiomis įsitraukimo ir dalyvavimo metodikomis, veikloje dalyvaujantys mokiniai turėtų išplėsti savo mokymosi patirtį aktyviai įsitraukdami į visus etapus, įgyvendinant pačių mokinių parengtas mokiniams skirtas veiklas.

Atsižvelgiant į aukščiau pateiktą informaciją, rekomenduojame peržiūrėti ir atnaujinti 2023 m. rugsėjo 28 d. Alytaus miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T-266 patvirtintą Alytaus miesto savivaldybės mokinių dalyvaujamojo biudžeto iniciatyvos atrankos ir finansavimo tvarkos aprašą, papildant jo 3 punktą nauju uždaviniu:

1. Stiprinti mokinių kūrybiškumą, bendruomeniškumą ir psichikos sveikatą, skatinant mokinius inicijuoti, planuoti ir savarankiškai (su mentoriaus priežiūra) įgyvendinti mokinių bendruomenei aktualias veiklas, gerinančias mokyklos mikroklimatą, ugdančias mokinių bendradarbiavimo kompetencijas bei stiprinančias mokinių psichikos sveikatą.

Viešosios įstaigos
Visuomenės ir verslo plėtros institutas

Direktorius

Vladas Polevičius

2 Jaunimo problematikos tyrimas 2023 metais

(https://jra.lt/uploads/2023-m-jaunimo-problematikos-tyrimo-ataskaita_viesinama-27.pdf).